
平成 28 年 7 月吉日 
                            広島大学病院 産婦人科/遺伝子診療部 

 

将来妊娠を考える女性と家族のためのセミナーご案内 
 
拝啓 
 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
この度、広島県内の妊婦さんや将来妊娠を考える女性・家族がなるべく早くから知って得

する話題を集め、安心して妊娠・分娩にのぞめるように、第１回目となるセミナーを企画い

たしました。今回は「女性のライフプランに役立つ、ここだけのホットな医学知識」と「遺

伝カウンセリング、当事者の会、療育や社会福祉制度について」の二部構成です。対象は一

般女性、カップル、挙児希望のある御夫婦などですが、産科医療従事者の方も一緒に、最新

の医学知識について情報共有していただきたいと思います。お忙しい中を大変恐縮ではござ

いますが、ぜひご参加いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 
敬具 

記 
 
日時：平成 28 年 8 月 21 日（日） 13：00 ～ 16：15 
場所：広島市東区二葉の里三丁目２番３号 

広島県医師会新会館 １F ホール（℡082-568-1511） 
参加費：一般 500 円、医療従事者 1,000 円 
定員 150 名（申込要：別紙 FAX にてご連絡下さい。） 

※先着 50 名には、男と女のディクショナリーまたはグループカウンセリング

パンフレットを贈呈 
会場アクセス：JR 広島駅・新幹線口から徒歩 5 分 
       （JR 広島駅・新幹線口から西方面、駅西高架(北)信号右折、二葉山方面へ約 100ｍ先右側） 

         広島県医師会新会館地下・近隣に駐車場ありますが、台数に限りがあります。できるだけ公共の交通

機関をご利用ください。（地下駐車場料金は近隣同程度です） 

 
 

【お問い合わせ・申し込み先】 
       広島大学病院 産婦人科・遺伝子診療部 兵頭・阿部宛 

Tel：082-257-5262 ＜産婦人科医局＞ 
Fax：082-257-5965 ＜遺伝子診療部＞ 
E-mail：abe0420@hiroshima-u.ac.jp 

 
 

mailto:abe0420@hiroshima-u.ac.jp


DVD のご案内 
 

今回セミナーに御出席いただいた産科医療施設の方に、「出生前診断を考える方への情報提供

DVD」を配布させていただきます。この DVD はえんぜるふぃっしゅ（ダウン症協会ひろしま支部）

及び映像関連の専門業種の方のご協力、ご厚意を得て我々スタッフで作成したものです。当院のグ

ループカウンセリングで過去２年間使用し、DVD を視聴することで理解を深める効果がみられてい

ます。しかしながら、説明や遺伝カウンセリングにかわるものではありませんので使用前後に医療

者の適切な介入が不可欠です。医学的知識の啓発活動と、遺伝診療のことを広く知っていただくこ

とを目的に作成いたしましたので、ぜひ各御施設でご利用下さい。またご意見などフィードバック

いただき、地域での情報交換ができればと存じます。できましたら、医療者及び患者様に添付のア

ンケートをお願い致します。 
尚、ボランティアで作成できた貴重な DVD で、できるだけ有効利用いただけるよう、今後も産科

診療の向上のため普及に務めたいと考えております。この旨をご理解いただき、誠に恐縮ではござ

いますが、当日各御施設から皆様のご協力、ご寄付をいただきたく存じます。よろしくお願い申し

上げます。 
 
－ － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － 

FAX 082-257-5965（広島大学病院 産婦人科/遺伝子診療部内） 

 
セミナー参加    ：  □ 可   ・  □ 否 

 

DVD（グループカウンセリングパンフレット、視聴アンケート付き） 

   

□ 要   御施設からの寄付 ： （          口） （１口 ５千円） 

 

□ 不要 

 

ご勤務先  

名称 

 

  住所 〒   － 

 

 

 

代表者ご芳名 

  

      人   数  （        ）名 


